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Enquête mensuelle auprès des consommateurs – août 2024 
 

Léger rebond de la confiance des consommateurs en août 

• Toutes les composantes de l’indicateur sont reparties à la hausse ce mois-ci, sans toutefois 
combler le repli observé le mois dernier. 

• Ce regain de confiance s’explique principalement par des attentes plus favorables concernant 
la situation économique en Belgique. 

Les consommateurs se sont montrés nettement plus optimistes quant à l’évolution prévue de la situation 
économique générale en Belgique, qui a ainsi atteint son niveau le plus favorable depuis le début de l’année. 
Leur sentiment concernant l’évolution du chômage s’est également amélioré, bien que de manière marginale, 
sans compenser la forte dégradation enregistrée le mois précédent. 

Sur le plan personnel, les ménages s’attendent à un modeste redressement de leur situation financière au 
cours des douze prochains mois, ainsi qu’à une augmentation de leur épargne. 

Indicateurs de la confiance des consommateurs 

  Prévisions au cours des douze prochains mois  Indicateur de 
confiance des 

consommateurs 
  Situation 

économique en 
Belgique 

 Chômage en 
Belgique1 

 Situation financière 
des ménages 

 Épargne des 
ménages 

 

                      2023 août -17  20  0  11  -7 
 septembre -13  12  -1  7  -5 
 octobre -17  15  -1  13  -5 
 novembre -12  14  0  10  -4 
 décembre -9  14  1  20  0 
2024 janvier -14  14  -1  21  -2 
 février -19  10  -3  13  -5 
 mars -20  17  -2  17  -5 
 avril -18  24  -1  18  -6 
 mai -20  23  0  17  -7 
 juin -15  12  1  20  -1 
 juillet -16  19  -2  16  -5 
 août -10  18  -1  18  -3 
           
1 En ce qui concerne la question relative aux prévisions de chômage, une augmentation indique une évolution moins favorable, tandis qu'une diminution 

indique une évolution plus favorable. 
Source : Banque nationale de Belgique. 

http://www.nbb.be/
http://stat.nbb.be/Index.aspx?DataSetCode=CONSN&lang=fr
https://www.nbb.be/fr/statistiques/enquetes-dopinion
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¹ En ce qui concerne la question relative aux prévisions du chômage, une augmentation indique une évolution moins favorable 

tandis qu'une diminution indique une évolution plus favorable.

Prévisions pour les douze prochains mois

Situation économique en Belgique Chômage en Belgique¹

Situation financière des ménages Epargne des ménages

-35

-25

-15

-5

5

15

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

-60

-40

-20

0

20

40

2019 2020 2021 2022 2023 2024

-20

0

20

40

60

80

2019 2020 2021 2022 2023 2024

-20

-10

0

10

20

30

2019 2020 2021 2022 2023 2024

-20

-10

0

10

20

2019 2020 2021 2022 2023 2024

moyenne à 
long terme  

1990 - 2023

http://www.nbb.be/

	FR1.pdf
	Indicateurs de la confiance des consommateurs




